
ABSTRAKT 

Mňuková D.: Přírodní látky potenciálně ovlivňující neurodegenerativní onemocnění. 

Diplomová práce, Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra 

farmakognozie a farmaceutické botaniky, Hradec Králové 2022, 88 s. 

 Tato rešeršní diplomová práce čerpá především ze zahraniční odborné literatury. 

Poskytuje přehled dosud prozkoumaných významných přírodních látek, které potenciálně 

ovlivňují neurodegenerativní onemocnění.  

  V první části práce jsou popsána nejčastější neurodegenerativní onemocnění, jejich 

charakteristika, epidemiologie, patogeneze a klinický obraz. Mezi tato onemocnění patří 

Alzheimerova choroba, Parkinsonova nemoc, demence s Lewyho tělísky, multisystémová 

atrofie, Pickova nemoc a další tauopatie, Huntingtonova choroba, spinocerebelární ataxie a 

amyotrofická laterální skleróza. V druhé části diplomové práce jsou uvedeny přírodní látky, 

které byly v posledních dvou desetiletích zkoumány v preklinických a klinických studiích pro 

svůj potenciál příznivě ovlivnit neurodegenerativní onemocnění. V poslední části je diskutován 

přínos těchto přírodních látek pro terapii a prevenci neurodegenerativních onemocnění. 

 

Klíčová slova: neurodegenerativní onemocnění, přírodní sloučeniny, Alzheimerova choroba, 

bioaktivní sloučeniny 

 


